Ayrıca zaman

ilerledikçe Sünnî fikirlerin yerine Mu’tezile’ye ait fikirlerin yer almaya başladığı bu

dönem, Halîfe’nin olgunluk yaşlarına denk gelmektedir. Abbasî devletinde Mu’tezile

fikri, halife Me’mûn döneminde başlamış, Halife Mütevekkil Alallah’ın vefatına

kadar devam etmiştir. 198/813 ile 247/862 yılları arasına tekabül eden bu zaman

dilimi, Halîfe’nin ilim hayatının en verimli dönemine denk gelmektedir. Bu dönem,

aynı zamanda İslâm tarihçiliği adına önemli atılımların gerçekleştirildiği bir dönem

olmuştur.

Yapılan bu çalışmada İslâm Tarihçiliğinde kronolojik tarih yazma geleneğini

Müellifîn ve Asâri’l-Müsannifîn

7- Hatib el-Bağdadi8 (1002-1071), el-İhâta fî Ahbâri Ğırnata

8- Yakut el-Hamevî9 (1179-1229), Mu’cemü’l-Büldân, Mu’cemü’l-Udebâ

9- Kalkaşendi10 (1355-1418), Nihâyetu’l-Erbi fî Ma’rifeti Ensâbi’l-Arabi

10- İbnü’l-Esîr,11 (ö. 630/1233), el-Lübâb fi Tehzîbi’l-Ensâb

11- Mizzî12 (ö. 742/1341), Tehzîbü’l-Kemâl fi Esmâi’r-Ricâl

muhaddis, fakih, edip, âlim ve devlet adamlarının kısa hayat hikâyelerini verir; halife ve

sultanlara ise daha geniş yer ayrılmıştırBirçok yerde ilim tahsilinde bulundu. Yazmış olduğu

Şezarat eseri, hicretten başlayıp kendi dönemine kadar yaşamış âlim, velî, devlet adamı ile meşhûr

12- İbn Hibbân13 (ö. 354/965), es-Sikât

13- İbn Beşküvâl14 (ö. 578/1183), Kitâbü’s-Sıla fî Târîhi Eimmeti’l-Endelüs

14- Muhammed b. Halef b. Hayyân el-Veki15 (ö. 306/918), Ehbârü’l-Kudât

15- İbn Mende16 (ö. 395/1005), Esâmî Meşâyihi’l-İmâmi’l-Buhârî

16- Hatîb el-Bağdâdî17 (ö. 463/1071), Muveddih Evhâmü’l-Cem’i ve’t-Tefrîk

yeniden tertip etmek, ona Buhârî’nin es-Sahîh dışındaki beş, Ebû Dâvûd’un es-Sünen dışındaki

yedi, Nesâî’nin es-Sünen dışındaki dört kitabında geçen 1700’den fazla râvînin biyografisini

eklemek istemiş, sekiz yıl süren bir çalışma sonunda el-Kemâl’i üç misli genişleterek eserini

17- Safedî18 (ö. 764/1363), El-Vâfî bi’l-Vefeyât

18- Bekîr Ebû zeyd19 Tabakâtü’n-Nessâbîn

19- İbn Hallikân20 (ö. 681/1282), Vefeyâtü’l-A’yan ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman

Araştırmamız bir giriş, üç bölüm ve bir de sonuç yazısından oluşmaktadır.

Birinci bölümde tarihi verilerin daha iyi analiz edebilmesi için yazarın doğduğu,

yaşadığı ve öldüğü ortamın siyasi, sosyal, ilmi ve kültürel yönüortaya konmaya

çalışılmıştır.

İbn Kesir (ö. 774/1372)66, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),67 İbn Ammâd68, İbn

Asâkir69, Zehebî70, es-Sâlihî71, Fuat Sezgin72 ve Halîfe’nin Târîh adlı kitabın

muhakkiki Ekrem Ziya el-Ömerî’de bu tarihi esas kabul etmektedir. İbn Asakîr (ö.

571/ 1175), Mu’cemü’l-Meşayihi’l-Eimmeti’s-Sitte adlı eserinde Halîfe’nin ölüm

tarihini H. 240 yılı ve Ramazan ayı olarak verir.

Onun ölümüyle ilgili diğer rivayetler de şunlardır: İbn Hallikân (ö. 681/1282),

onun H. 230 yılının Ramazan ayında öldüğünü belirtir.73 İsmaîl Pâşâ el-Bağdadî (ö.

1338/1920) onun ölüm tarihini H. 246 yılı verdikten sonra şöyle der: Bir rivayete

göre o, 240 yılında ölmüştür.74 el-Kettânî, onun 230 yılında öldüğünü söyledikten

sonra, “râvilerin bir rivayetlerine göre de onun 240 veya 246 senesinde ölmüştür. ”

der.75 Hafız Zehebî (ö. 748/1348), Halîfe’nin 246/860 yılında öldüğünü ileri

sürenlerin hatalı olduklarını ortaya koymuştur.76 Ayrıca(230/845) veya (246/860)

tarihlerinde öldüğü de ileri sürülmüştür.

Bu ihtilaflı vefat tarihlerine Ekrem Ziya el-Ömerî Târîh adlı eserinde son

noktayı koyarak şöyle der:

Böylece tarihçilerin görüşlerine göre onun ölümü hicretin, 230-240 veyahut

246 yılında gerçekleşmiştir. 230 yılında ölmesi mümkün değildir. Çünkü Halîfe,

Hayyât’tan rivayet

nakledememiştir.97 İbn Hibbân, Ebû Hubeyre’nin oğlu Hayyât b. Halîfe’nin de

güvenilir bir hadisçi olduğunu söyler.98 Dedesi Ebû Hubeyre de güvenilir hadis

âlimlerindendi. Yahya b. Mu’în, Halîfe b. Hayyât’ın güvenilir olduğunu belirtir.99

Halîfe; Ebû Hubeyre (ö. 160/777), Amr b. Şuayb (ö. 118/736) ve Humeyd b. Ebî

85 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yan ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 2: 243.
86 Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, 13: 238.
87 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 14: 372.
88 İbn Esîr, el-Lübâb fi Tehzîbi’l-Ensâb, 2: 344.
89 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemal fi Esmâi’r-Ricâl, 8: 318; İbn Hibbân, es-Sikât, 8: 233.

Humeyd’den hadis rivayetinde bulunmuş olup100 Veki’ b. el-Cerrâh101 (ö. 197/812),

Ebu’l-Velîd et-Tayâlisî102 (ö. 227/965), Amr b. Mansûr103 gibi ünlü âlimlere de hadis

nakletmiştir.104

Halîfe’nin hadisçi olmasında ders aldığı hocalarının etkisi büyüktür. O

hocalarından bazıları şunlardır: Muhammed b. İshak (ö. 151/768), Muhammed b.

Ca’fer Ğunder (ö. 193/809), Veki’ b. el-Cerrâh (ö. 197/812), Yahyâ b. Saîd el-Kettân

(ö. 198/813), Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813), Süfyân b. Üyeyne (ö. 198/814),

Ebû Dâvûd et-Teyâlisî (ö. 204/819), Vehb b. Cerîr b. Hâzım (ö. 206/821), Kesîr b.

Hişâm (ö. 207/822), Muhammed b. Ömer el-Vakıdî (ö. 207/823), Abdullah b.

Mesleme (ö. 221/836), Ebû Ma’şer es-Sindî (ö. 170/786), Süleyman b. Harb (ö.

224/839), Ali b. el-Medînî (ö. 234/848) vs.105

Halîfe’den hadis nakleden talebeleri arasında ünlü hadis alimleri

bulunmaktadır. İmam Buhârî (ö. 256/870), Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî (ö.

255/869), Ebû Zur’a Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 264/ 889), Ebû Hâtim

Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 277/890), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö.

290/903), Ebû Ya’la Ahmed b. Ali b. el-Mevsilî (ö. 307/919), kendisinden Târîh ve

Tabakât adlı eserleri rivayet eden Bakî b. Mahled (ö. 276/ 889), Tabakât adlı eserinin

râvîlerinden biri olan Mûsâ b. Zekeriyyâ et-Tüsteri (ö. 300/912)106 bunlardan

bazılarıdır.

Ayrıca Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, es-Sahîh ve et-Târîh’ul-Kebîr adlı

eserlerinde ondan yirmi üç tane rivayet nakletmiştir.107

100 Sem’anî, el-Ensâb, 4: 203.
101 Halîfe b. Hayyât, Tabakât, 1. Baskı, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî (Bağdât: Matbaatü’l-Anî, 1967),

222.

mukaddimesinde İbn Nedîm’in yanıldığını, Kitâbü Tabakâtü’l-Kurrâ ile Kitâbü’t-

Tabakât’ın aynı olduğunu söyler.115

6- El-Müsnedü fi’l-Hadîs: İbn Nedîm'in (ö. 385/995) el-Fihrist’inde

Halîfe’nin kitapları arasında zikretmediği bu eseri Ebû Hâtim er-Râzî ile Bağdatlı

İsmaîl Paşa el-Müsned fi'l-Hadîs adıyla kaydederler.116 Nitekim Ebû Hâtim’in,

Halîfe’ın Müsned’inden Ebû Vâil Şakîk b. Seleme’den (ö. 82/701) rivayet ettiği üç

hadis yazdığını ve Halîfe’ın kontrol amaçlı bu hadisleri Ebû Vâil’e götürdüğü ile

ilgili nakilden117 hareketle, Halîfe’ın Müsned’i olduğuna dair bir çıkarım yapmak

mümkündür.118 Fuat Sezgin’in “Buhârî'nin Kaynakları” adlı kitabında Halîfe b.

3. 1. 3. 13. Ebû Na’îm b. Fadl b. Dekin (ö. 219/834)

Halîfe, rivayetleri ondan doğrudan nakletmiştir.515 Halîfe, ondan Bedir

savaşı,516 Siffîn vakası,517 Hz. Ali’nin Nehrevân savaşında Haricilere karşı

savaşması,518 Şerîh el-Kâdî’nin vefat tarihini yetmiş altı vermesi,519 Ali b. Huseyn b.

Ali’nin vefatının H. 92 olarak vermesi520 ile ilgili rivayetleri nakleder. Ayrıca Halîfe,

Dekîn’in vefat tarihini H. 219 olarak verir.521

3. 1. 3. 14. Mu’âz b. Hişâm (ö. 200/815)

Tam adı, Mu’âz b. Hişâm b. Ebî Abdillâh el-Basrî’dir.522 Halîfe, ondan Hz.

Peygamber’in yaşını,523 Celûlâ savaşının H. 19 tarihi,524 Ebû Mûsâ el-Eş’arî’nin

Dârâ’da525 korku namazını kılması,526 Hz. Osmân’ın yaşını seksen altı vermesi,527

Mervân b. Hakem’in Cemel vakasında Talha b. Ubeydullah’ı öldürmesi528 ile ilgili

rivayetleri nakleder.

3. 1. 3. 15. Dehhâk b. Mahled (ö. 212/827)529

Tam adı, Ebû ‘Âsım el-Basrî, Dehhâk b. Mahled b. Dehhâk b. Müslim b.

Dehhâk eş-Şeybânî’dir.530 Yahyâ b. Muîn onun güvenilir olduğunu söyler.531 İbn

512 Halîfe b. Hayyât, Târîh, 173.
513 Halîfe b. Hayyât, Târîh, 185.
514 Halîfe b. Hayyât, Târîh, 217.
515 Halîfe b. Hayyât, Târîh, 193.
516 Halîfe b.

Hayyân,597 Ebû Bekir el-

Kelbî,598 Ebû Kuteybe,599 Ebû Medyen,600 Safvân b. Îsâ,601 Ebu’l-Abbâs,602 Ebû Amr

eş-Şeybânî,603 Kesîr b. Hişâm,604Reyhân b. İsmet,605 Ravh b. Ubâde606 ve Ebu’z-

Zeyyâl.607

3. 1. 4. Târîh Adlı Eserin Râvîsi Bakî b. Mahled

O, el-Hafız Ebû Abdurrahmân el-Kurtubî’dir.608 201/816-817 yılında doğdu

ve 276/889-890 yılında vefat etti.609 İlmi memleketindeki hocalarından aldı. Sonra

doğu beldelerine giderek Mısır, Suriye ve Irak âlimlerinden ders aldı. Bize

ulaşmayan birçok kitap yazdı.610Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed onun hakkında

şöyle der: “Kitapları arasından sahabelerin isimlerine göre düzenlediği Hadis